
Rio Grande do Sul , 08 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4113 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             111 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 16.948/2025 

 
Contrata ZAIRA PRISCILA BENDER DE 
BAIRROS, como Auxiliar de Ensino. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-
RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações, e de acordo com a Lei Municipal n.º 3.179/2025 e Lei 
Complementar n.º 009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E  
Art. 1º - Contratar ZAIRA PRISCILA BENDER DE BAIRROS, 
para a vaga de AUXILIAR DE ENSINO, com carga horária de 40 
horas semanais, classificada em 41º lugar, de acordo com Edital de 
Processo Seletivo nº 013/2025, homologado pelo Edital nº 026/2025, 
conforme Lei Municipal n.º 3.179/2025, no período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar de 07 de julho de 2025, tendo em vista o 
aumento de demanda da Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e 
Desporto. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 07 de julho de 2025. 

  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, 
em 07 de julho de 2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretaria da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:FBDE1F9A 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 16.949/2025 

 
Contrata LIZETE WAGNER, como Auxiliar de 
Ensino. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-
RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações, e de acordo com a Lei Municipal n.º 3.179/2025 e Lei 
Complementar n.º 009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Contratar LIZETE WAGNER, para a vaga de AUXILIAR 
DE ENSINO, com carga horária de 40 horas semanais, classificada 
em 42º lugar, de acordo com Edital de Processo Seletivo nº 013/2025, 
homologado pelo Edital nº 026/2025, conforme Lei Municipal n.º 
3.179/2025, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 07 de 
julho de 2025, tendo em vista o aumento de demanda da Secretaria da 
Educação, Cultura, Turismo e Desporto. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 07 de julho de 2025. 

  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, 
em 07 de julho de 2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  

EVERTON LAGEMANN, 
Secretaria da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:C15366BB 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Inexigibilidade de 
Licitação nº 48-2025 – Processo 241-2025, com fulcro no art. 74, 
inciso V, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de locação de imóvel 
urbano localizado na Rua Theodoro Fredrich, nº 62, Bairro Jardim, 
Ibirubá/RS, de propriedade da Sra. RAQUEL VENDELING - CPF nº 
899.314.670-53, para o atendimento de família em vulnerabilidade 
social, pelo valor mensal de R$ 1.500,00, totalizando R$ 9.00,00 
(nove mil reais), pelo período de 6 meses podendo ser prorrogado, em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 318-2025. 
  
Ibirubá - RS, 07 de julho de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  
  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:2D0F6E2A 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 111-2024 - 
GRAXAIM CONSTRUTORA LTDA 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Contratada: GRAXAIM CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ 50.656.442/0001-69 
Vinculado a Concorrência Eletrônica 015-2024 
Objeto: Altera a Cláusula Primeira e Quinta do contrato datado de 
22/07/2024, sendo necessário acréscimo de quantitativos, conforme 
Parecer Técnico e Planilhas do Setor de Projetos, resultando assim um 
aditivo no valor de R$ 3.495,91 (três mil, quatrocentos e noventa e 
cinco reais e noventa e um centavos), totalizando o valor global do 
contrato em R$ 54.455,89 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e nove centavos). 
Lote 01   

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:FF3784D9 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N.º 107-2024 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 84-2024 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Altera a Cláusula Segunda do contrato de aquisição e 
fornecimento de oxigênio medicinal e comodato de cilindros para uso 
em atendimentos de urgência/emergência em pacientes que estão em 
atendimentos nas unidades de saúde da Secretaria da Saúde e nas 
ambulâncias da Secretaria na Saúde, sendo prorrogado o prazo de 
vigência do mesmo, até 11 de julho de 2026, bem como altera a 
cláusula primeira e quinta do contrato, concedendo reajuste do INPC 
de 5,20% (variação do INPC acumulado dos últimos 12 meses), a 
contar de 12 de julho de 2025, passando o valor  anual do Contrato 
para R$ 15.211,92. 
Vinculado a Dispensa de Licitação 84-2024 
Contratada: AREND & CIA LTDA 
CNPJ 00.781.758/0001-04 

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:83D545F9 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 81-
2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 131-2025 


